中間事業のご報告
第　   期88会社案内
平成26年4月1日～平成26年9月30日

メディアをめぐる環境が変化する中、将来の成長に向け
て、より一層、投資家の皆様にアピールし、資本政策の
充実を図るため、東証一部に上場しました。今後も、皆様
のご期待に応えられるよう、更なる事業の拡大と企業
価値の向上に努めてまいります。

1951年
（昭和26年）

朝日放送のあゆみ朝日放送のあゆみ

朝日放送株式会社設立
ラジオ本放送開始

大阪テレビ放送
株式会社（OTV）
設立 朝日放送と

大阪テレビ放送合併 テレビネットワーク変更
ANN（All-nippon News
Network）に加盟

日本初のクラシック音楽専門ホール
ザ・シンフォニーホール開館

（2013年12月31日譲渡）

地上デジタル
テレビ放送開始

大阪市福島区に
社屋移転（現社屋）

市場統合により
東京証券取引所
第二部上場に移行

東京証券取引所
第一部に
株式を上場

1955年
（昭和30年）

1959年
（昭和34年）

1975年
（昭和50年）

1982年
（昭和57年）

2003年
（平成15年）

2008年
（平成20年）

2013年
（平成25年）

2014年10月10日、朝日放送株式会社は2014年10月10日、朝日放送株式会社は

東京証券取引所
市場第一部銘柄に
指定されました。

東京証券取引所
市場第一部銘柄に
指定されました。

1960年
（昭和35年）

テレビカラー放送開始

ABCゴルフ倶楽部
オープン

1985年
（昭和60年）

1961年
（昭和36年）

大阪証券取引所
第二部に株式を
上場

2014年
（平成26年）

1

　皆様には、常日頃より、朝日放送グループの経営
にご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
　当社は、10月10日をもちまして、地上波の放送局
として東京キー局に次いで6番目の東証一部上場会社
となりました。まさに「新しい時代」の幕開けです。
　「朝日放送グループ中期経営計画2012-2014」の
最終年度において、当社のさらなる飛躍に向けて足
がかりとなるステージに立つことができました。これ
もひとえに、株主の皆様をはじめ、視聴者、聴取者
ならびに多くの関係者の皆様のご支援の賜物と、心よ
り感謝申し上げます。
　当中間期の景況は、消費増税の影響に加え、夏場
の悪天候で消費が鈍ったことなどが要因で、回復基
調が足踏み状態です。このような状況下、放送事業
において、営業面や視聴率面で厳しい闘いが続いて

います。まさに頑張りどころです。さまざまな課題に
スピーディに対処し、さらなる業績の向上を目指して
まいります。ハウジング事業は、主力の住宅展示場
やハウジング・デザイン・センターの運営が好調です。
ゴルフ事業は、ABCゴルフ倶楽部が、今年から新たに

「LPGAステップ・アップ・ツアー ABCレディース」の
開催会場となり、知名度のアップにつながるとともに、
入場者数も増加しました。
　すでに、2015年度からの次期グループ中期経営計
画の策定にとりかかっています。次期中計は、当社に
とって、新たな挑戦へのスタートです。全社員・グ
ループ一人一人の創造力と推進力を結集して、なお
一層の企業価値の向上を目指して邁進いたします。
　引き続き、朝日放送グループへのご愛顧とご支援
を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

平成26年12月

新しい時代の幕開け

社 長メッセ ー ジ

代 表 取 締 役 社 長

連結業績ハイライト

50億1千2百万円
ハウジング事業

ゴルフ事業
4億5千5百万円

342億5千4百万円
放送事業

売上高（百万円）

80,000

60,000

40,000

20,000

0

■ 中間　■ 期末 ■ 中間　■ 期末 ■ 中間　■ 期末

第87期 第88期
（中間）

経常利益（百万円）セグメント別売上高構成

第86期

6,000

4,000

2,000

0
第87期 第88期

（中間）

（第88期中間）
中間（当期）純利益（百万円）

第86期

4,000

3,000

2,000

1,000

0
第87期 第88期

（中間）
第86期

2

テレビ
Telev is ion

全日、ゴールデン、プライム、プライム２
年度視聴率４冠を目指します！

　全日帯では、朝帯と深夜帯のローカルベルト番組が、昨年度に引き続き好
調で、視聴者の皆様から安定した支持をいただいています。
　昨年10月末にリニューアルした夕方ニュースの「キャスト」は、わかりやす
く役立つ情報を発信し、前年同期と比較して、視聴率UPを達成しました。
　プライム帯の当社制作全国ネット3番組は、新企画の開発や番組のブラッシュ
アップに努め、ご家族に長く愛され続ける番組を目指し、取り組んでまいります。

　上半期の世帯視聴率は、
プライム2で1位、全日、ゴー
ルデン、プライム※は2位とな
りました。今後とも、視聴者
から心待ちにしていただける
番組づくりを真摯に探求し、
プライム2はもとより、全日、
ゴールデン、プライムの1位
獲得を目指します。

上半期平均視聴率
は8.9％と好調！

４月スタートの新番組
生放送のニュース情報
バラエティ

日曜 午後11時15分

火曜 午後8時 金曜 午後9時 日曜 午後7時58分

土曜 午前9時30分

安定したレギュラー番組

3

　コンプレックスを持った芸能人たちが爆
笑トークを繰り広げる「明石家さんまの
コンプレッくすっ杯」は、全国ネットの放送
が2回目となる今回、視聴率16.2％をマー
クし、好評でした。
　また、若き新仕事人が登場し、話題を集
めた「必殺仕事人2014」は、16.5％を獲
得し、スペシャルドラマとして安定した人気
を博しています。
　今後も当社の単発特番にご注目下さい。

　日曜朝に「ペットの王国　ワンだランド」がスタート。飼い主
一家とペットの日常に密着して、ペットの可愛さはもちろん、ペット
との驚きの生活や愛情あふれる暮らしを紹介します。
　そして、木曜深夜には、あのダウンタウンの松本人志が登場 ！
松本個人としては初となる関西ローカルのレギュラー番組「松本
家の休日」がスタートしました。松本とともに雨上がり決死隊の
宮迫博之、たむらけんじも大阪に集結。関西だからこそ見せる顔、
話せるエピソードが続々 ！ どうぞご期待下さい ！

番組MCは
ペットが大好きな
関根勤と篠田麻里子

休日に1万円で
どう遊ぶのか!?

「松本家」の休日を追う

5月9日放送

日曜 午前9時30分
（全国ネット）

木曜 深夜1時39分（関西ローカル）

恒例の単発特番も好評！

10月改編の新番組

※全日帯…午前6時～午前0時　ゴールデン帯…午後7時～午後10時　プライム帯…午後7時～午後11時　プライム2帯…午後11時～午前1時
　視聴率は関西地区、ビデオリサーチ調べ

「必殺仕事人2014」
７月27日放送

4

ラジオ
Radio

ABCラジオ聴取率3冠獲得！！
5年ぶりに夜の時間帯を大改編

　6月の関西圏ラジオ個人聴取
率調査で、週平均、平日平
均、平日ゴールデンタイム平
均※でそれぞれ首位となり、
3年ぶりに3冠を獲得。看板番
組の「おはようパーソナリティ
道上洋三です」は月～金曜の
平均で2.6％となり、関西のラ
ジオ番組の中でもっとも聴か
れている番組となっています。

大型生ワイドスタート

連盟賞「最優秀」受賞

ABCラジオの
新キャッチコピー

シリーズ最高売上げ！

　5年ぶりに夜帯を大改編。その柱と
して、ワイド番組「よなよな…」をス
タートさせました。個性豊かなパーソ
ナリティが夜だからできる深いトーク
を繰り広げます。Ustreamやニコニ
コ生放送でも配信中。

　日本民間放送連盟賞のラジオ報道部門で
「ダウン症は不幸ですか？新型出生前診断ス
タートから１年～ダウン症への思い」が「最
優秀」となり、ABCラジオとして３年連続の

「最優秀」受賞となりました。

生活のあらゆるシーンに、どこでも何にでも
プラスできるRadioを目指し、今後もオリジナ
リティ溢れる番組をお届けします。

　「桑原征平 粋も甘いも」と
サークルＫサンクスがコラボ
したお弁当第７弾が、シリー
ズ最高の22万食を記録し、
大好評を博しました。

※週平均…月～日曜 午前5時～翌午前5時　平日平均…月～金曜 午前5時～翌午前5時　平日ゴールデンタイム平均…月～金曜 午前6時～午後6時

月〜木曜 午後10時

5

イベント &
スポーツ
Event & Spor ts

コンテンツ
Contents

展覧会・イベントは大盛況！
第1回「ABCレディース」開催！

高校野球サイトを一新！
海外番組販売も好調！

　藤子・F・不二雄の生誕80
年を記念して開催された展覧
会は、8月公開の映画「STAND
BY ME ドラえもん」の大ヒッ
トも手伝って、約14万人を動
員しました。
　スポーツ事業では、7月に日
本女子プロゴルフ協会との共
催で「LPGAステップ・アップ・
ツアー ABCレディース」をABC
ゴルフ倶楽部で初開催。

　高校野球サイトを全面リニューアル。
マルチアングル映像提供のほか、今回か
らモバイル端末でも全試合をライブ配信。
サイト訪問者数は前年の約3倍に伸び、
Web広告収入にも貢献しました。
　好調な海外番組販売では、香港、中国、
台湾のほか、今後成長を見込めるタイ・イ
ンドネシアなどの市場調査も進めています。

7月19日～10月5日グランフロント大阪にて開催
「藤子・F・不二雄展」

©藤子プロ
オバケのQ太郎／©藤子プロ・藤子スタジオ

ネットユーザー層に
訴求するデザインに一新

モバイル端末でも
全試合をライブ配信

アマチュアの堀琴音選手が
初出場、初優勝！

「LPGAステップ・
アップ・ツアー
ABCレディース」

6

売上高
40,245

営業
利益
1,943

経常
利益
2,029

中間
純利益
1,141

前中間期
平成25年4月1日～平成25年9月30日

当中間期
平成26年4月1日～平成26年9月30日

売上高
39,721

経常
利益
1,815

中間
純利益
955

営業
利益
1,695

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の
期首残高

現金及び現金同等物の
中間期末残高

16,770

3,191

△898

15,758

△3,306

当中間期
平成26年4月1日～平成26年9月30日

連結貸借対照表の概要（単位：百万円）

連結損益計算書の概要（単位：百万円）

連結キャッシュ・フロー計算書の概要
（単位：百万円）

前期末
平成26年3月31日

当中間期末
平成26年9月30日

流動資産
35,072

資産合計
97,833

資産合計
100,629

固定資産
62,761

固定資産
64,620

流動資産
36,008

前期末
平成26年3月31日

当中間期末
平成26年9月30日

流動負債
12,536

負債純資産
合計
97,833

負債純資産
合計

100,629

固定負債
22,738

純資産
62,558

固定負債
32,936

純資産
56,341

流動負債
11,351

▶主力の放送事業におけるテレビスポット収
入や催物収入、子会社の通販売上の減収
などが影響し、売上高は５億２千３百万円

（1.3%)の減収となりました。

▶費用面では、売上原価が１億６千万円（0.6
％）減少し、販売費及び一般管理費が１億１
千４百万円（1.0％）減少しました。

▶以上の結果、営業利益は２億４千８百万円
（12.8%）の減益、経常利益は２億１千４百
万円（10.6%）の減益、中間純利益は１億
８千５百万円（16.2%）の減益となりました。

（比較はすべて前年同期比）

POINT

連 結 財 務 諸 表

7

売上高
40,245

営業
利益
1,943

経常
利益
2,029

中間
純利益
1,141

前中間期
平成25年4月1日～平成25年9月30日

当中間期
平成26年4月1日～平成26年9月30日

売上高
39,721

経常
利益
1,815

中間
純利益
955

営業
利益
1,695

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の
期首残高

現金及び現金同等物の
中間期末残高

16,770

3,191

△898

15,758

△3,306

当中間期
平成26年4月1日～平成26年9月30日

連結貸借対照表の概要（単位：百万円）

連結損益計算書の概要（単位：百万円）

連結キャッシュ・フロー計算書の概要
（単位：百万円）

前期末
平成26年3月31日

当中間期末
平成26年9月30日

流動資産
35,072

資産合計
97,833

資産合計
100,629

固定資産
62,761

固定資産
64,620

流動資産
36,008

前期末
平成26年3月31日

当中間期末
平成26年9月30日

流動負債
12,536

負債純資産
合計
97,833

負債純資産
合計

100,629

固定負債
22,738

純資産
62,558

固定負債
32,936

純資産
56,341

流動負債
11,351

剰余金の配当に関する事項
当　　期

（平成27年3月期）
前　　期

（平成26年3月期）

1株当たり
配当金

中間期末 普通配当
6円

普通配当
6円

期　末 10円（予想） 普通配当
6円

特別配当
4円

年　間 16円（予想） 16円

株式の概況 （平成26年9月30日現在）

発行可能株式総数 144,000,000株
発行済株式総数 41,833,000株
株主数 16,934名
大株主

株　主　名 所有株式数 持株比率
株式会社朝日新聞社 6,224,900 株 14.9 %

株式会社テレビ朝日
ホールディングス 3,877,600 9.3

公益財団法人香雪美術館 2,930,000 7.0

学校法人帝京大学 1,554,000 3.7

朝日新聞信用組合 1,500,000 3.6

日本生命保険相互会社 1,130,800 2.7

大阪瓦斯株式会社 1,065,000 2.5

HSBC BANK PLC A/C MARATHON
FUSION JAPAN PARTNERSHIP LP 896,000 2.1

近鉄バス株式会社 800,000 1.9

株式会社竹中工務店 776,600 1.9

〈 所有者株数別 〉

〈 所有者別 〉

25,162,656株（60.1％）

16,585名（98.0％）

■ その他の国内法人

996,087株（ 2.4％）
■ 自己名義株式

1名（ 0.0％）
■ 自己名義株式

19名（ 0.1％）
■ 金融機関

19名（ 0.1％）
■ 証券会社

170名（ 1.0％）
■ その他の国内法人

140名（ 0.8％）
■ 外国法人等

■ 金融機関
5,953,500株（14.2％）

■ 証券会社
79,046株（ 0.2％）

■ 個人・その他
6,552,960株（15.7％）

■ 外国法人等
3,088,751株（ 7.4％）

■ 個人・その他

合計
41,833,000株

合計
16,934名

株式分布状況 （平成26年9月30日現在）

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年6月開催
基 準 日 定時株主総会　毎年3月31日

期末配当金　　毎年3月31日
中間配当金　　毎年9月30日

株 主 名 簿 管 理 人 お よ び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（ 郵 便 物 送 付 先 ） 〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（ 電 話 照 会 先 ） 0120-782-031
（ホ ー ム ペ ー ジURL） http://www.smtb.jp/personal/agency/

index.html
上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所　市場第一部
証 券 コ ー ド 9405
公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載する。

〈http://asahi.co.jp〉

株 主 メモ

株 式 デ ー タ

8

会社の概況 （平成26年9月30日現在）

会 社 名 朝日放送株式会社
Asahi  Broadcasting
Corporation

創 立 昭和26年3月15日

資 本 金 52億9,980万円

従業員数 655名

事業内容 放送法によるテレビ放送事業
およびラジオ放送事業　他

本 社 〒553-8503
大阪市福島区福島一丁目
1番30号
Tel.（06）6458-5321（代表）

東京支社 〒104-0045
東京都中央区築地五丁目
3番2号 朝日新聞新館10階

名古屋支社 〒460-0008
名古屋市中区栄三丁目
14番7号  RICCO栄９階

パリ支 局 52 Avenue des
Champs-Elysées 75008
Paris,FRANCE

上海支局 Rm.721
Shanghai Central Plaza,
381 Huai Hai Rd.(M),
Shanghai,CHINA 200020

役　員 （平成26年9月30日現在）

代 表 取 締 役 社 長 脇 阪 聰 史

代表取締役副社長 和 田 省 一

常 務 取 締 役 沖 中 　 進

常 務 取 締 役 山 本 晋 也

常 務 取 締 役 松 田 安 啓

取締役（社外取締役） 山 口 昌 紀

取締役（社外取締役） 坂 井 信 也

取締役（社外取締役） 尾 崎 　 裕

取締役（社外取締役） 小 林 研 一

取締役（社外取締役） 持 田 周 三

取締役（社外取締役） 吉 田 慎 一

取 締 役 金 澤 　 一

取 締 役 千 原 邦 義

取 締 役 梅 田 正 行

取 締 役 緒 方 　 謙

常 勤 監 査 役 山 本 良 生

常 勤 監 査 役 三 上 正 弘

監査役（社外監査役） 野 村 正 朗

監査役（社外監査役） 佐 藤 茂 雄

監査役（社外監査役） 平 澤 正 英

（株）エー・ビー・シーメディアコム
通信販売業務、ラジオ番組制作、音楽出版
〒553-0003  大阪市福島区福島2-4-3  ABCアネックス2階
Tel.（06）6458-8811

（株）エー・ビー・シーリブラ
ＴＶ番組企画・制作、映像の保存・保管
〒553-0003  大阪市福島区福島2-4-3  ABCアネックス5階
Tel.（06）6452-3666

（株）ABCゴルフ倶楽部
ゴルフ場運営
〒673-1313  兵庫県加東市永福933-20
Tel.（0795）47-1000

（株）スカイ・エー
CS放送事業

【本　　社】〒553-0003　大阪市福島区福島2-4-3
　　　　　ABCアネックス5階
　　　　　Tel.（06）6452-1161

【東京支社】〒104-8011  中央区築地5-3-2
　　　　　朝日新聞東京本社新館11階

エー・ビー・シー開発（株）
総合住宅展示場運営、HDC運営、
保険代理店業、広告代理店業

【本　　社】〒553-0003  大阪市福島区福島6-20-12
　　　　　Tel.（06）6451-1111

【東京支社】〒103-0022  中央区日本橋室町1-9-12
　　　　　共同ビル2階

（株）デジアサ
デジタルコンテンツ制作、字幕制作
〒553-0003  大阪市福島区福島2-4-3  ABCアネックス6階
Tel.（06）6457-6701

（株）アイネックス
制作技術、ポストプロダクション
〒553-0003  大阪市福島区福島2-4-3  ABCアネックス4階
Tel.（06）6452-2018

（株）エー・ビー・シー興産
警備・受付業務
〒553-0003  大阪市福島区福島2-4-3  ABCアネックス4階
Tel.（06）6451-9155

関連会社一覧

会社案内

9

北海道テレビ放送（HTB）

秋田朝日放送（AAB）

青森朝日放送（ABA）

岩手朝日テレビ（IAT）

東日本放送（KHB）

山形テレビ（YTS）

福島放送（KFB）

福井放送（FBC）

新潟テレビ21（UX）

長野朝日放送（abn）

北陸朝日放送（HAB）

鹿児島放送（KKB）

大分朝日放送（OAB）

テレビ宮崎（UMK）

愛媛朝日テレビ（eat）

瀬戸内海放送（KSB）

朝日放送（ABC）

琉球朝日放送（QAB）

テレビ朝日（EX）

静岡朝日テレビ（SATV）

名古屋テレビ放送（NBN）

広島ホームテレビ（HOME）

山口朝日放送（yab）

九州朝日放送（KBC）

長崎文化放送（NCC）

熊本朝日放送（KAB）

テレビネットワーク

ラジオネットワーク

TBSラジオ＆コミュニケーションズ

文 化 放 送
ニ ッ ポ ン 放 送

JRN （Japan Radio Network）

ANN （All-nippon News Network）

NRN （National Radio Network）

会社案内

10

中間事業のご報告
第　   期88会社案内
平成26年4月1日～平成26年9月30日